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1. ÚVOD

Cílem mé případové studie je zpracování ošetřovatelské péče o nemocného J. P., který byl

hospitalizován na oddělení ARO v nemocnici Benešov s diagnózou exacerbace chronické

obstrukční plicní nemoci.

V první části popisuji chrakteristiku a definici tohoto onemocnění, dále klinický obraz, diagnostiku,

prevenci a léčbu.

Druhá část obsahuje průběh hospitalizace u nemocného, lékařskou anamnézu, podávání léků a

jejich charakteristiku.

V ošetřovatelské části používám metodu ošetřovatelského procesu z modelu Funkčního zdraví

Majory Gordonové. Analýzou získaných informací jsem sestavila aktuální a potencionální

ošetřovatelské diagnózy, sestavila jsem plán ošetřovatelské péče k řešení jednotlivých problémů.

V závěru mé práce se věnuji prognóze zdravotního stavu pacienta a celkovému hodnocení

ošetřovatelského procesu.
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2. Dýchací systém

2.1. Dýchání
Dýchání je děj, ve kterém organismus získává a spotřebovává kyslík. Dochází k oxidaci

organických látek z potravy a následně se uvolňuje energie.Vedlejším produktem je voda a oxid

uhličitý. Oxid uhličitý je vydýchán a voda je vyloučena močovým systémem, kůží a plícemi.

Výměna a přenos kyslíku s oxidem uhličitým v těle je uskutečňován krví.

Z funkčního hlediska je dýchání složeno ze tří dějů:

Zevní dýchání (ventilace), ve kterém dochází k výměně plynů mezi atmosférou a krví. K výměně

dochází v plicích. Ventilace je umožněna dýchacími pohyby hrudníku-inspirace (nadechnutí) a

exspirace (vydechnutí). Přesuny dýchacích plynů zabezpečuje dýchací systém, který je tvořen

soustavou trubic a dutin.

Dýchací systém je rozdělen na dva oddíly:

1. Dýchací cesty přivádějí vzduch z nosní a ústní dutiny do plic.

2. Dýchací oddíly plic představují sklípky, kde přes jejich stěnu dochází k výměně plynů mezi

vnitřním prostorem plicního sklípku a krví.

Ventilace je zajištěna činností dýchacích svalů, pružností hrudníku a plic. Řízení a kontrolu

dýchacích pohybů koordinuje část centrálního nervového systému (dýchací centrum) spolu s

periferními nervy.

Transport dýchacích plynů (O2 ,CO2 ,N2) mezi vnitřním povrchem a buňkou tkání zajišťuje krev,

jedná se o oboustranný transport. Do tkání je přiváděn kyslík a z tkání je odváděn oxid uhličitý a

voda. Rozvod dýchacích plynů je závislý na složení vdechovaného vzduchu, na funkci horních a

dolních dýchacích cest, složení krve a na funkci oběhového systému.

Vnitřní (tkáňové) dýchání zajišťuje výměnu plynů mezi krví a tkáňovými buňkami a okysličovací

pochody uvnitř buněk (4).

2.2. Dýchací cesty
Dýchací cesty jsou nosní dutiny, nosohltan, hrtan, průdušnice a průdušinky. Respirační

bronchy a alveoly jsou vlastními dýchacími oddíly plic. Stěna trubic a dutin dýchacího systému se

skládá ze sliznice, z podslizničního vaziva, z chrupavčitého nebo kostěného skeletu, vaziva a hladké

svaloviny.

1. Sliznice (mukóza) je pokryta cylindrickým řasinkovitým epitelem. Kmitající řasinky umožňují
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posun hlenu s přichycenými nečistotami a mikroorganismy z vdechovaného vzduchu směrem ven z

těla.

2. Podslizniční vazivo se nejvíce nachází v hrtanu. Ve vazivu jsou rozptýlené drobné uzlíky z

lymfatických buněk a tvoří ochrannou bariéru proti infekci.

3. Chrupavčitý nebo kostěný skelet trubic a dutin brání zúžení dýchacích cest. Chrupavky hrtanu

jsou kloubně spojené. Svaly hrtanu jimi pohybují a tak mění napětí hlasových vazů, které se na ně

upínají, i tvar hlasové štěrbiny.

Nosní dutina je ohraničena kostěnými výběžky horní čelisti. Strop tvoří čelní kost s čichovou kostí

a nosní kůstky. V přední části dutina přechází do zevního nosu, jehož chrupavky se připojují ke

kostěnému vchodu nosní dutiny. Kostru nosu tvoří chrupavky v křídlech a na hřbetu nosu. Kořen je

kostěný. Vzadu pokračuje dvěma otvory (choanami) do nosohltanu. Dutina je oddělena patrem od

dutiny ústní. Nosní přepážka rozděluje dutinu nosní na dvě nestejné poloviny, které jsou

horizontálně členěny nosními skořepami (na horní, střední a dolní nosní průchod). Dutina nosní je

spojena a vedlejšími nosními dutinami. Sliznice dutiny nosní a vedlejších dutin srůstá a periostem

kosti v mukoperiost, který je krytý cylindrickým řasinkovým epitelem a umožňuje posun hlenu k

nosnímu vchodu nebo naopak. Mukoperiost je silně prokrven a obsahuje hlenové žlázky. Ve stropu

dutiny nosní je čichové pole s nervovými buňkami (čichovými) a serózními žlázkami.

Stavba dutiny nosní plní tyto funkce:

1. Ohřívá vdechovaný vzduch na tělesnou teplotu.

2. Čistí vdechovaný vzduch od mechanických nečistot a mikroorganismů.

3. Zvlhčuje suchý vdechovaný vzduch.

4. Pachové látky se rozpouštějí a dráždí čichové buňky.

5. Podslizničním vazivu je lymfatická tkáň zabraňující vniknutí infekce (první bariéra).

Nosohltan je horní úsek hltanu a má nálevkovitý tvar. Mezi nosohltanem a ústní částí hltanu se

nachází měkké patro a čípek. Do nosohltanu ústí Eustachovy trubice ze středního ucha. U ústí obou

trubic jsou nakupeniny lymfatické uzlíky (nosohltanové mandle) a vytvářejí bariéru proti infekci.

Hrtan má trubicovitý tvar, jehož kostra je tvořena hrtanovými chrupavkami. Štítná chrupavka je z

nich největší, pod ní je prstenčitá a k její zadní stěně jsou připojeny dvě trojboké hlasivkovité

chrupavky. Dva hlasové vazy jsou rozepjaté mezi hlasivkovými chrupavkami a zadní plochou štítné

chrupavky. Dutina hrtanu je oddělena od hltanu hrtanovou příklopkou . Chrupavky jsou kloubně

spojeny a pohyb je ovládán třemi skupinami krátkých hrtanových svalů.

Průdušnice je trubice navazující na prstenčitou chrupavku hrtanu a probíhá před jícnem. V oblasti
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krku leží na bocích průdušnice laloky štítné žlázy. Průdušnice vstupuje do hrudníku, kde se větví

na pravou a levou průdušku.

Průdušky (bronchy) se rozdělují na pravou, probíhající téměř v přímém pokračování průdušnice,

na levou. Po vstupu do plic se obě průdušky větví na takzvaný bronchiální strom. Bronchy s

průměrem průsvitu pod jeden milimetr se nazývají bronchioly. Jejich stěna je tvořena ze sliznice a

vaziva se snopečky hladké svaloviny.

2.3. Plíce a plicní oběh
Plíce jsou orgány jehlancovitého tvaru, vyplňující větší část prostoru dutiny hrudní.

Vrcholky plic se nazývají plicní hroty. Lehce prohloubené plochy naléhající na bránici tvoří báze

plic. Pravá plíce je rozdělena na tři laloky a levá plíce na dva laloky. V plicních hilech do plic

vstupují bronchy, cévy a nervy. Plicní tkáň se skládá z bronchů, z vaziva, z cév a nervů. Po vstupu

bronchů do plic se dělí na lalokové bronchy a ty se dělí na segmentové bronchy. Plicní segment je

oblast plicní tkáně mající vlastní průdušku a cévy a je oddělena malou vrstvou vaziva. Segmentové

bronchy se několikrát větví až na respirační bronchy a zde začíná vlastní prostor k výměně plynů.

Respirační bronchy se rozšiřují a plicní alveoly na ně nasedají.

Stěna plicního alveolu je tvořena vazivovými vlákny, pletení krevních vlásečnic a respiračním

epitelem na vnitřní straně sklípku tvořeným plochými buňkami, přes které jsou transportovány

molekuly plynu z dutiny alveolu do krve kapiláry. Respirační bronchy s alveoly a s cévami tvoří

plicní lalůček (funkční jednotka tkáně).

Plicní oběh (malý krevní oběh) je uspořádán tak, aby jím snadno mohlo protékat velké množství


[…]


zajistila brožuy a letáky, které se týkaly problému kouření a použití nikotinových žvýkaček a

náplastí.
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Hodnocení:

Pacient zná rizika kouření při CHOPN, ale nechce úplně přestat kouřit. Alespoň slíbil omezit

kouření na minimum.

10. Psychologická část
U chronicky nemocných je velice důležitá psychologická péče, protože tito nemocní se pohybují

mezi domovem a nemocnicí. Musí zároveň pravidelně chodit na kontroly k praktickému lékaři a

mají chronickou medikaci, kterou musí přijmout, jako součást svého života. Chronické onemocnění

přináší řadu omezení nejen pro nemocného, ale i pro celou rodinu, jejíž dynamika a vztahy se mění.

Akutní příjem do nemocnice je složitější, nečekaný. Pacient má malou chvilku na přípravu

(informovat rodinu, připravit si věci), vše se odehrává rychle. I přesto by měl mít pacient prostor na

otázky a odpovědi. Pacient prochází pěti základními fázemi:

1. fáze šoku – “proč já?” – fáze je krátká a přechází do

2. fáze popření – pacient se brání skutečnosti

3. fáze vyjednávání – smlouvá se životem a smrtí

4. fáze deprese – projevy smutku

5. fáze akceptace – není deprimován, necítí zlost, zájmy nemocného se zužují, přeje si být sám,

nutné myslet na rodinu. (13)

Pan J. P. se léčí s dg. CHOPN již přes 10 let, je svobodný, žije s matkou v rodinném domě. Z

rozhovoru jsem zjistila, že je ve fázi akceptace se svým onemocněním a necítí se být omezen ve

svém společenském životě. Má dobré vztahy s matkou i s bratrem.

Během příjmu byl pacient somnolentní, spolupracoval, vyhověl na výzvu. Bál se nového prostředí

a zdravotnického personálu. Po zahájení oxygenoterapie, po rozhovoru s lékařem, který vysvětlil

léčebný postup, se uklidnil. Pan J. P. byl edukován ohledně onemocnění a po přesvědčování

zdravotnického personálu slíbil, že omezí kouření. Sám sebe hodnotil jako introverta, uzavřeného,

ale vznětlivého člověka. Na návštěvu chodila nepravidelně matka a bratr. Ke konci hospitalizace

působil pan J. P. spokojeně.
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11. Rehabilitace - edukace
Plicní rehabilizace může být hlavní léčebnou metodou nebo pouze jako doplňující složka.

Hlavním cílem plicní rehabilitace je zabránit ztrátě výkonnosti a pomoci nemocnému vyrovnat se s

jeho nemocí. Multidisciplinární program rehabilitace obsahuje fyzioterapii, svalový trénink,

podporu výživy, psychoterapii a edukaci. Rehabilitace umožňuje úpravu určité funkce dýchání,

pokud nenastaly organické změny. Možné je i ekonomizovat dýchání působením na mechaniku

dýchání a ovlivnit tak frekvenci a hloubku dýchání. Znamená to, že dýchací svaly musí vyrovnat

ztrátu pružnosti tím, že se podílejí aktivně i na klidovém výdechu. K odstranění sekretu pomáhá

kašlání a usilovné výdechové manévry. Nemocný může zvládnout i akutní stav pomocí relaxační

techniky, výdech sešpulenými rty a kontrolu dechového vzoru. Do rehabilitace zahrnujeme i

hygienu bronchu míčkováním, dechovou gymnastiku, nucený výdech a polohovou drenáž. (6)

Během hospitalizace docházel fyzioterapeut za panem J. P. – každé dopoledne a odpoledne,

fyzioterapeut poskytl panu J.P. informace o dechovém cvičení s názornými ukázkami.

Role sestry spočívá v tom, že během dne vybízí pacienta k provedení naučených cviků a kontroluje

jejich správné provedení.
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12. Prognóza
Podle odborné literatury vyžaduje dlouhobé sledování vývoje FEV1 (až 4 roky). Prognóza u

inrevezibilní obstrukce je pesimistická. (16) Prognóza u pana J. P. je optimistická za podmínky, že

pán se zbaví zlozvyku kouření a více se bude věnovat prevenci (dechová cvičení, pohyb, výživa).
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13. Závěr
U pacienta pana J.P. jsem zdůraznila, že kouření patří mezi nejrizikovější faktory, které

negativně ovlivňují toto onemocnění. V době, kdy pan J.P. opouštěl oddělení ARO, na mě působil

jako člověk, který si je vědom rizik spojených s kouřením a je rozhodnut alespoň omezit počet

vykouřených cigaret za den. Oba jsme si vědomi malé pravděpodobnosti, že pan J.P. úplně s tímto

zlozvykem skončí, ale “nikdy neříkej nikdy …..”. Jeho maminka a bratr ho v této snaze slíbili

podporovat.

Dalším nebezpečím u pana J. P. je nedostatek aktivního pohybu. Pan J. P. přislíbil, že denně půjde

2x na procházku a pomůže mamince s nákupem. Uvědomuje si nutnost chronické medikace a

vnímá ji jako přirozenou součást života.
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14. Seznam zkratek
AA alergická anamnéza

ATB antibiotika

CK creatin kináza

CRP C-reaktivní protein

dg diagnóza

ery erytrocyty

FA farmakologická anamnéza

FEV1 sekundová vitální kapacita

FF fyziologické funkce

g gram

hod. hodina

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IS indikační skupina

i.v. intravenózně

kg kilogram

KO krevní obraz

leu leukocyty

mg miligram

μmol mikromol

OA osobní anamnéza

P pulz

PA pracovní anamnéza

per os perorálně

RA rodinná anamnéza

RTG rentgenové vyšetření

tbl. tablety

TK krevní tlak

tromb. trombocyty

TT tělesná teplota

UPV umělá plicní ventilace

VC vitální kapacita
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