Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Jana Pěkná

Název práce: Péče o nemocného s chronickou obstrukční plicní nemocí

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heřmanová

Odborný konzultant: MUDr. Michal Gozon

Obor zaměření práce: ARO

Studijní obor: Ošetřovatelství

Studijní program: Zdravotní vědy

Forma studia: kombinovaná

Hodnocení práce

splněn splněn s výhradami nesplněn
Cíl práce:
Klinická část
Studentka dobře obsáhla téma chronické obstrukční plicní nemoci, které uvedla teoreticky a následně demonstrovala v kazuistice, kde vhodně rozebrala jednotlivé části chorobopisu.
Stylistická úroveň 4 2 3 4
Formální úroveň 4 2 3 4
Samostatnost při práci 4 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce: Studentka konzultovala vhodnou odbornou literaturu, celkové hodnocení práce je výborné obsahově, stylisticky i formálně.

Otázky k obhajobě: zásady racionální oxygenoterapie, indikace, kontraindikace, provedení

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

15.3.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce

MUDr. Michal Gozon